
0. UNCUYO 
* ' UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Año de Homenaje al 
doctor D. MANUEL BELGRANO 

MENDOZA, I 6 llOV 20O 

VISTO: 

El expediente CUDAP-FAD: 9126/12 en el que la Comunidad Quemaditos por ei 
Diseño solicita la aprobación de los contenidos del Seminario-Taller denominado "Proceso de 
Diseño de Automóvil", que se desarrolló los días 23 y 24 de agosto de 2012 y estuvo a cargo 
del D.T. José Luis DENARI. 

CONSIDERANDO: 

Que este evento fue creado con el objetivo de capacitar a estudiantes y 
profesionales del Diseño Industrial teniendo en cuenta los escasos conocimientos y el gran 
interés del público respecto a la problemática automotriz. 

Que a fs. 20 la Comisión de Investigación y Extensión solicita a la Dirección de 
Carreras de Proyectos de Diseño ampliación de la información enviada. 

Que la Dirección de Carreras informa que el Seminario-Taller es de gran interés 
para el claustro de alumnos de diseño industrial pues aborda una temática que no está en la 
curricula de la carrera pero que es muy requerida. 

Que entre los fines que persigue el grupo Quemaditos figura: acortar la brecha 
entre el estudiante y el profesional afianzando las relaciones entre ellos, la sociedad y el 
entorno laboral. 

Que desde hace cuatro años se reúnen en congresos, cursos, seminarios, 
talleres y charlas entre otros. 

Por ello, atento a lo acordado por este Cuerpo en sesión del 7 de agosto de 
2012, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Tener por aprobado el dictado del Seminario-Taller denominado "Proceso de 
Diseño de Automóvil", que estuvo organizado por la Comunidad Quemaditos por el Diseño, 
desarrollado los días VEINTITRÉS (23) y VEINTICUATRO (24) de agosto de 2012 y que 
estuvo a cargo del D.T. José Luis DENARI, según detalle obrante en el Anexo Único de la 
presente resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
Año de Homenaje al 
doctor D. MANUEL BELGRANO 

ANEXO UNICO 

FECHA 05 ¡09 12012 

1 • Formato curricular (marcar con una x) 
CURSO i CONFERENCIA ] TALLER X OBRA DE TEATRO ..: i: 
JORNADA CICLO DE DEBATE MUESTRA DE ARTE OTRO 

SEMINARIO X : CLASE MAGISTRAL CONCIERTO 

2 Nombre de la actividad: 
Proceso de diseño de un automóvil 
Temática: Industria y tendencias _ _ _ _ 

3. Organizadores o responsables: 
Grupo Quemaditos por el Diseño 
Responsable: DI Federico Pablo RIVEROS 

Equipo Quemaditos por el Diseño: 
DI Federico Pablo RIVEROS 
DI Andrés Rubén JORDÁN 
Estudiante Avanzada Noelia Alejandra BOGADO 
Estudiante Avanzada Natalia Dana LUCENTINI 

Alumnos colaboradores 
Flavia Magali HAU8ER, estudiante avanzada de la carrera Diseño Industrial 
María Laura Fernández, estudiante avanzada de la carrera Diseño Industrial 
Juan Emiliano GIL, estudiante avanzado de la carrera Diseño Industrial con orientación en Productos 

4. Profesor que estará a cargo de la actividad 
D.l. José Luis DENARI 

5. Fecha de la actividad 
COMIENZA 23 08 2012 TERMINA 24 08 2012 

6. Horario (cursos, talleres y seminarios) 
Seminario de 9.00 a 11.00 
Taller de 14.00 a 19.00 

Horas reloj (presenciales) 12 Horas reloj (NO presenciales) 

7. Lugar donde se realizará la actividad: 
Itad de Artes y Diseño, Universidad Nacional de Cuyo. Aula Magna, Sala Común. 

Gestión del mismo a cargo de: 
Organización Quemaditos por el Diseño y Facultad de Artes y Diseño. 

8. Destinatarios: 
ALUMNOS DE GRADO DOCENTES X 

GRADUADOS PÚBLICO EN GENERAL | x 

OTRO (ESPECIFICAR) X 
Público destinatario con conocimientos ya adquiridos de técnicas de dibujo y representación 
(digital). 

9. Cupos: 
MÍNIMO 

Resol. N° 

^ 50 MÁXIMO 100 



mi UNCUYO 
P . N . - . i UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2012 
A ñ o de Homenaje al 
doctor D. MANUEL BELGRANO 

Anexo Único - Hoja 2 

10. Arancel: (indicar montos) - Seminario 
DESTINATARIOS ACTIVOS OYENTES 

ALUMNOS 15 

GRADUADOS 15 

DOCENTES 15 -

PÚBLICO EN GENERAL 15 : -

10. Arancel: (indicar montos) - Taller 
DESTINATARIOS ACTIVOS 1 OYENTES 

ALUMNOS : 150 : -

GRADUADOS 350 -

DOCENTES 350 

PÚBLICO EN GENERAL 350 

11 Modalidad de la actividad: 
TEÓRICA PRESENCIAL 

PRÁCTICA SEMI-PRESENCIAL 

TEÓRICA-PRÁCTICA 

OTRA (ESPECIFICAR) 

12. Material gráfico necesario para la difusión: 
AFICHE X i • PROGRAMA x CATÁLOGO 
OTRA (ESPECIFICAR) 

13. Recursos técnicos requeridos: 
Equipo de computación, video y sonido en las aulas solicitadas. 

14. Certificación: asistencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de participantes (nombre completo, DNI o pasaporte) que hayan aprobado la 
actividad en formato papel planilla de asistencia al CORREO ELECTRÓNICO DE EXTENSIÓN: 
extenslon(g)fad.uncu.edu.ar 

15 Evaluación de actividades de Extensión 
Se le solicitará a los asistentes de las actividades organizadas por la Secretaría de Extensión 
una encuesta. Éste será un indicador que retroalimente el proceso, a tener en cuenta para 
futuros proyectos. 

16. Otras necesidades o consideraciones: 
Incluir, cuando sea factible la marca de Quemaditos por el diseño en piezas gráficas de difusión y certificados. 
Quemaditos por el diseño: DI Federico Pablo RIVEROS, DI Andrés Rubén JORDÁN, Noelia Alejandra BOGADO, Natalia Dana 
LUCENTINI 

RESOLUCIÓN N° 


